
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa per i rischi Responsabilità civile 
verso terzi e Kasko del sistema U-Fly/APS drone con fotocamera per l’anno 
2020 (CIG ZBB2B7E2AB – aff. 3728) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Si dispone l’affidamento delle coperture assicurative RC terzi e kasko per il drone U-Fly/APS con 
fotocamera per l’anno 2020 

Importo della spesa prevista: € 2.800,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
CONSIDERATO che con decreto n. 117 del 12.06.2014 è stato acquistato un sistema U-

Fly/APS (drone con fotocamera e software) per lo svolgimento di rilievi topografici e la generazione 
di ortofoto; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa a Marsh Spa, 

giusto contratto stipulato in data 26.07.2017 (reg. AVEPA n. 93/2017) con decorrenza 01.10.2017; 
 
PREMESSO altresì che con decreto n. 6 del 16.01.2019 l’Agenzia ha affidato la copertura 

assicurativa per il rischio Responsabilità Civile verso terzi per il sistema U-Fly/APS drone con 
fotocamera di cui sopra per il periodo di un anno a far data dal 31.01.2019, comprensiva della 
garanzia Kasko per eventuali danni che possano accadere al velivolo durante il suo utilizzo da parte 
dei colleghi abilitati; 

 
RILEVATA quindi la necessità di provvedere a nuova copertura dei rischi in oggetto anche per 

l’anno 2020; 
 
VISTA la richiesta effettuata alla compagnia Allianz Global Corporate & Specialties, inviata per 

il tramite del broker dell’AVEPA e conservata agli atti dell’ufficio gestione sedi, manutenzioni e 
acquisti, con la quale chiediamo la loro migliore offerta per la ripresa del rischio RC Terzi e drone 
per il sistema U-Fly/APS (drone con fotocamera e software), ripresa peraltro prevista, previa 
accettazione delle parti, nel contratto di assicurazione di cui sopra; 

 

AVEPA prot. 4313/2020 del 22.01.2020 - rep. 15/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.26



2 / 2 

PRESO ATTO della disponibilità dichiarata dalla compagnia assicurativa di cui al precedente 
capoverso a prestare la copertura richiesta, alle medesime condizioni tecniche per un importo annuo 
lordo complessivo pari a € 2.800,00, importo invariato rispetto all’annualità precedente; 

 
RITENUTA congrua l’offerta; 
 
DATO ATTO che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione convenzioni 

Consip per il servizio sopraindicato e che la categoria merceologica di tale servizio non è presente 
all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che consente l’affidamento 

diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di 
€ 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
CONSIDERATO opportuno, valutata la modesta entità dell’importo per servizio in questione, 

inferiore a 40.000,00 euro, affidare alla società assicurativa Allianz Global Corporate & Specialites 
la copertura delle garanzie RC terzi e kasko per il drone in oggetto, per l’anno 2020; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 in data 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, il servizio assicurativo relativo alla copertura Responsabilità Civile verso terzi per 
l’utilizzo del drone, non è soggetto ad interferenze e che pertanto non viene redatto il documento 
unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.); 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “Spese per assicurazioni” del bilancio di 

previsione 2020-2022; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare il servizio assicurativo per la copertura delle garanzie RC terzi e kasko del sistema 

U-Fly/APS drone con fotocamera per l’anno 2020, alla compagnia Allianz Global Corporate & 
Specialties, per il tramite della società Marsh spa con sede in via San Crispino, 114 a Padova 
(C.F./P. IVA 01699520159); 
 

2. di impegnare quanto segue: 

• l’importo lordo di € 2.285,00 esigibile entro il 31.12.2020, al capitolo 160162 del bilancio 
di previsione 2020-2022, per il pagamento della parte del premio assicurativo relativo 
alla copertura Kasko di cui al punto 1, per l’anno 2020; 

• l’importo lordo di € 515,00 esigibile entro il 31.12.2020, al capitolo 160162 del bilancio 
di previsione 2020-2022 per il pagamento della parte del premio assicurativo relativo 
alla copertura del rischio derivante da Responsabilità Civile verso Terzi di cui al punto 
1, per l’anno 2020; 

 
3. che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016 è il dirigente 

dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


